# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De sacramentis in genere - Cod. Ettenheim-Münster 258**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Quaestio 2da

[urn:nbn:de:bsz:31-128459](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-128459)

Qui imolat, occidit, ut dicitur in 1. Reg. 16. deo.  
Deo dicitur per Agrippam... me e quingentorum annis  
tibi honorem, sed q' vocatur a deo legem Aaron.  
unde deus vindictam exequitur e' extris, q' in n'  
e'it sacros sacrificia offerre a'p'os e' ul' b'ob.  
Sed C. 2. paralipomenon 26 v. 38. o'm tempore  
monumentis constat o's religio's suos habuisse  
ministros, et n'p' probabebant sacros, q' sol.  
sua sua fauunt; sub lege na'd jus illud  
patris familias eorum ingenuis concessit  
e'. sub lege Moysaica Aaronis N'p' conue:  
ditu e' sacerdotu. in lege nova is, q' deus  
per pastores primarios in ministros lib' eligunt.  
Imo deniq' dicit ad recognoscendu' suum de' in  
creaturis o's domini. hi finis e' sacrificii pri:  
marius, et hoc recognoscit suam suam a'  
deo dependentiam, alq' idcirco paratur ad le  
suam o'ia deo s'p'are h' ip'p' exigit. hoc e'  
q' recognitis suum de' in creaturas o's domini  
et n'p' ob'ectio's testimoniu' ita cum n' na'd  
conforme e', ita o'm mentib' alle inficium,  
et nulla unquam fuerit ratio q'd deum hoc e'  
ens alq'p' suum alq' sacrificii collensu'  
ac honorandu' n' putarent. q' dicit.

Quaestio 2da  
De Existentia Sacrificii Eucharistici

Inno. Wregliani et Calvinista negant Eucharisti-  
am et sacrificium, sic et haec eorum Conspicua  
C. 4 in libro c. 18 ... pestilentissimo errore Diaboli,  
solum pane cibum excoaruit, ut cederet missam  
sacramentum et oblatio esse ad interpretanda peccatorum  
remissionem.  
2<sup>o</sup> Lutherus libet libro de missa privata lib.  
a diabolo persequitur fuisse missam sacrificium  
abrogandum esse, vid. librum cui titulus gallice...

3<sup>o</sup> his regnante Eduardo 6<sup>to</sup> in anglia convocatis  
procuratoribus ad generalia regni consilia definitum  
est eucharistiam esse quidem sacramentum, sed non sacrifici-  
um, anglorum causam suscepit hoc tunc prae-  
sibus Henricus Lunnensis canonicus regularis schola  
genosita et deinceps ob multa merita in  
gentem Anglicanam doctor oxoniensis factus hic  
in l. cui titulus gallice  
anglos polestantes cum catholicis conciliare conatur  
.....

4to itaque quod dicitur in eum ob caltholice esse  
venit ac quia dicitur sacrificium in nova lege in  
legenti gestioe systema patris & Curajer. ca-  
pendum flagit Conclasio

Eucharistia est verum ac quia dicitur  
Sacrificium

P. multiplex argumentum genere

Argumentum inu

Ex poppetam oraculis & sic conficitur  
Malactia imo vno et ii legitur ... si e mibi volun-  
tas in vobis dicit dicitur essentiam, et manus in  
supplicium de manu vestra; et ubi e solis offe-  
re occasum magne e nomen meum in gentibus,  
et in o'i locis sacrificatur et offertur non recolla-  
tio munda ex qo dicitur in argumenta.  
sacrificatur ibi malactias de obliore munda  
deo in o'i locis offerenda de sacrificio, quibus  
et antiquis fideorum sacrificio suspensio: ai hoc  
sacrificium hoc oblatio alia e d' q' iam Eucharistia;  
si e ibi agit de sacrificio eucharistico, si de sacrificio  
crucis, si de sacrificio bonorum quoniam ut voluit Colf:  
in scriptis; ai deo hoc possionem dicit agendum  
imo si agit ibi de sacrificio crucis, nam agit de  
sacrificio qd offertur in o'i locis etiam quod

gentes in sacrificiis eius, nec in gentes, nec in  
 in loco sed solus in ierosolymis habetur e' go  
 2do in agit propheta de sacrificiis bonorum operum.  
 nam ino sacrificiis ibi propheta de oblatione munda;  
 et in spirituale Calphi nullu e' ois opus bonum;  
 spiritum iusta illum avatorem oia fidelium opera  
 sunt totidem punita in genere suo mortalia.

2do oblatione Malachiana debuit succedere. Iudeorum  
 oblatione, prout verbis ad minimum ipse ipsorum in  
 abilitatem iusti illud propheta ad hebraeos 7 v 18....  
 quod dicitur quod sit mandati ipse in  
 firmitate eius et inabulitate ai si magis inabulitia  
 fuerunt spiritualia Iudeorum sacrificia, quare in  
 tempore spiritualia gentium opera, quare idem e'  
 ac comune ipse principium, eadem notandum ab fide.

3to Malachias abitur voce chirba ai hebraea:  
 ita vox chirba quae significat sacrificium exburnit,  
 sacrificium e' internum seu spirituale sacrificium non  
 quod in symbolis dicitur sacrificium sacrificium,  
 sed non addito. ut sacrificium laudis, sacrificium  
 iustitiae, sapientia conversationis. etc.

4to legitur propheta ibi de iis oblatione quae per sacer-  
 dotes offerri solent ac possunt ut constat  
 in verbis... ad vos, o sacerdotes, quod de sacrificiis  
 noim meae: ai sacrificium spirituale n' a solis sacer-  
 dotibus et ab oib' offerri pot. go dicit.

Et certe eo intelligenda e' Malachia prophetia,

qđ intellecta sunt à N. pp: di N. pp: intellecta:  
erunt eam prophetiam de sacrificio eucharistico

Sic  
imo Justinus dialogo cum quodam Judo ait.... de  
nobis gentium, qđ in o: loco offeruntur sacrificia  
hoc è pane eucharistico, et poculo humilitate eucharistica  
.... quod dicit Malactias nos gide glorificare nome  
eius vos à provocare. Jo. chel.

2do Augustinus in psal: 95 ait.... quod dicit deus per  
prophetam .... n: è mea voluntas in vobis chel.  
.... videri jam luculenter, qđ qđ diluente missicia  
intepedat è mensura qđ è incurrenda hostia.  
Jo. chel.

3to August. l. 18 de civitate dei c. 35.... Ma:  
lactia prophetans ecclesiam, Judois quibusdam  
dicit ex persona dei ad orbem solis chel. hoc lau:  
ficiam per sanctum ab 20u ordine Melch:  
Judeis, cum in o: loco à solis orbis esse ad occupu  
deo jam viderent offerri, sacrificium Judoicum  
jam esse negare n: potant. Jo. chel.

4to Lamberti pp: doctrinae consonat conc: Trident.  
sess: 22. c. 1 ubi agens de sacrificio missae ait....  
et hoc fides illa munda oblatio è, qđ nullam  
dignitatem aut malitiam offerentium ingratu. p:  
gam docet per Malactiam nominis suo qđ  
magnum futurum est in gentibus in o: loco mandam  
offerendam judicavit. hoc conc: Trident. septimorie  
o: exceptioe magis è. qđ

Argumentum 2<sup>da</sup>  
 Ex Novo Testamento.  
 Et sic proponitur.

Verum et ipse diebus sacrificiorum abigit ab  
 deo in eucharistia, Legatum suum et hoc precibus  
 parit et omni deo patri oblatit ab ipse fieri  
 iussit ab apostolis eorumque successoribus usque ad  
 consummationem seculi: ai abm oblatit et tunc  
 sub euchar. patet ea ultima causa in instabilitate  
 eucharistie Luca 22... accepit panem gratias egit, et  
 fregit, et dedit eis dicens: hoc est et meus corpus pro  
 vobis datur. / in 1<sup>a</sup> ad corinth. 11... corpus pro vobis  
 frangit; / similitudo et eorum postquam comest,  
 dicens, haec est carnis novi testamenti in meo san-  
 -guine pro vobis et ut ait Paulus et Petrus pro  
 multis fundetur pro ecclesia.

et. Evidens est in ex nobis ipsius sacrificii: ibi est  
 et non sacrificium ubi est victima deo oblata cum  
 una status immutabile sub. pro ecclesia  
 in: pro in balm per a patet de etiam in 11 pp:  
 Testimonio fulitur et propositum auctoritate con:  
 fident. pro pp: 22 Epistolae sic ait... in eorum corpore,  
 quae non tradebatur, et dilecta sponsa sua ecclesia  
 visibile, sicut non nec carit relinquit sacrificii  
 vicem, quod evadendum illud, sicut in eorum propositum  
 reprobatur, eiusque memoria in finem usque laud.

permanet, abge illius salubris vultus in univ.  
 foem eorum, qe a nobis gotidis comillanther,  
 pualone applicantur; Sacerdoti 2. die ordinem  
 Melchisedech se in denu constabat dularans  
 & et sanguinem suum sub speciebus panis et vini  
 deo patri obtulit, ac sub eandem seu symbolis  
 expositis, qe hinc nobis testamenti sacerdotes  
 instituerat, et hinc, tradidit, et idem,  
 eorumq; in sacerdotis suorumq; et offerent  
 prescript per hae verba ... hoc facte in meam  
 commemorationem, ubi hie catholica religio intellexit  
 ac docuit qe esset.

### Argumentum 3. tum

#### Ex Traditione universalis Ecclesie

1mo Conc. Ephesum una in declaratione 11  
 anathematizant 2. di. hae hactenus ac vivificum  
 inuentumq; in ecclesiis sacrificia peragimus, q  
 qe promittitur humiliter et puerum sanguinem  
 qe esset.

2do conc. Calcedonens. in qe absq; ulla velamāōe  
 ab hiephione diacono alexandrino culpansia  
 vocatur humiliter et inuentum sacrificium, qe verbis  
 deinceps usq; e conc. Trident. .... inuentum hostia  
 humiliter et inuentum sacrificium qe

3tio conc. Const. 12. anno 1551. habito ait can. 3. ....  
 Sicut illi uno et singulis sacrificiis pueris: car.  
 2. di. e. g. hie dicit, et Longinus viri nostri esse ubi  
 molas facta fuerit  
 4to idē hactenus h. pp. qon in par. 11. Guillus

hierosolimitanus cap. 5... postquam convictum  
e' illud spirituale sacrificium, et ille cultus in  
-ventibus sicut ipsa propitiatio hostia offerimus  
deum, pro comuni celestium pace. qd in euchar  
-istia e' hostia incrementa imolata. qd et verum  
sacrificium

St. Chrysostomus hom: 24 in epistolam ad corinthios...  
etiam pro eodem butonem se ipsum obtulit. qd etiam  
sacrificium dicitur in eucharistia loco aliam  
sacrificiorum substituit

St. conc. Trident: sess: 22 can: 1 ait... si quis  
dixerit in missa non offerri deo verum et que  
dicitur sacrificium, aut qd offerri non statim  
quam etiam ad manducandum dari anathema sit.

Sto demum traditio tibi contrariam fabetur.  
Cultus C. contra hereticum et anglia regi ut  
ait... ultimo dicta sententia induit ex no missa.

no sacrificio, et videt meam bullam, qd  
solus velim sapere pro obs. hoc e' qd dicit, sacrifici  
-os a nos nihil habere qd producant nisi  
multitudinem boni et usum antiquum. iam

paulo antea dixerat qd si curae, si mille angeli  
-ni et mille cypriani contra qd dicit. bene etia  
C. de missa jurata ait... hic si movamus si cla:

militat papista calypso, calypso, patres, pp: qm,  
ut dixi, non dicta aut facta nihil in tam  
magnis causis curamus. hinc e' ipsos possibiles  
Cassos e', ad ege quosdolos. verbo etiam judicamus  
celestium, quosdolos, ad ege ipsos angelo qd

Argumentum ydum  
de Ratione et Sic proponitur:

Religio christiana est vera religio et vera religio  
hanc non potest esse vero sacrificium: proinde sacrificium  
religionis christiane est proinde eucharistia. ergo eucharistia  
est vera et proinde debet sacrificium  
P. 1<sup>a</sup> propositio est extra dubium, imo in confesso est quod  
christos cultueros et calpimphas.  
P. 2<sup>a</sup> itaque imo non debet vera religio hanc  
non potest esse vero sacrificium christi de ratione vera  
religionis, et exhibet eos cultu christi propter  
et christi soli debetur, de ratione est vera religio  
est, et deum hunc colat: proinde deum hunc  
non colat, si ei cultu propter non exhibet, imo  
propter est ignorantia asperat. et est bellum,  
et de missa et 20 ... infra hoc si quis christi  
non debet debetur honoris ergo soli, convenit  
regibus, christi propter est, maiestate videtur,  
sicut: convenit ois inferioribus libulis,  
non modo regem non honorare, sed etiam contra:  
melia asperat judicantur: et cultu dei  
propter et ergo est soli debetur consistit in solo  
sacrificio propter debetur: alia est ois honoris propter  
ergo debetur exhibetur, proinde christi communis est et  
vera  
hunc et facili inveniatur offendit si ergo debetur.  
P. 2<sup>a</sup> itaque non debet sacrificium christiane religionis  
est proinde eucharistia non est sacrificium christiane  
religionis est eucharistia non sacrificium crucis. et

hoc potius dicitur negit.

imo sacrificium cuius n'e quum abiana religioni sed commune obis suis religio qd ab initio mundi fuerunt: qd qd e iusto fu: erunt in lege moe et Moysaica, iust. fal: erunt per participationem sacrificii cuius. qd abiana religio ab antiquis religio obis per sacrificium cuius distinguitur requit: qd

2do sacrificium cuius semel oblatu e ac deim capto desit ee, neq postea manfit nisi per efficaciam et effectus suos: imo vero nen: gam fait tempore religionis abiana: nam quie cogit abiana religio post morte ab: ai sacrificia quum alium religionis deit ipse perpetuo comittant, cum sine illo subsistere n' possit. qd est.

3to quia religio exigit sacrificium externum et visibile ad god peragendum suis ritibus religionis convenie possent, et god ab ipsis fieri cogentari possit: ai imo sacrificium cuius n'e e visibile aspectu abianorum. 2do etiam h' visibile est, et a abianis comittitur, minime fugentari possit n'e fas eet ut abus habitus mutarentur. qd est.

4to deniq sacrificium religionis abianae quum deit ee ritus quidam a abo institutus et abianis

prohibetur pertinens ad cultum, quia latius dicitur,  
etiam instituit sacrificium alieni religioni: quia  
nam illius est cuius est religionem ipsam institueret  
ei sacrificium cuius in eo fit deus et eundem ad  
omnino uno in est ritus ab ipso deo institutus, et  
christianis prohibetur: neque est alius sacrificio sua  
instituit et ceremoniam est ab aliis frequentanda  
aut christianis prohibetur ab ipso occiderent. ideo  
mallo minus dicitur per pertinens ad cultum quia latius  
dicitur, nam sacrificio ab ipso deo est deus colli-  
tur, sed tamen est privilegium. quia sacrificium  
cuius nec est nec est per sacrificium religionis  
christianae, quod prohibetur eandem omni sacrificio h.  
sollatur missa sacrificium: unde eo tollatur  
desinit esse una religio: et vera est religio. quia  
missa seu eucharistia est verum ac primum verum  
sacrificium quod est.

Et certe lex Moysaica habuit sacrificia quia  
dicitur quod et lex evangelica. At in confesso  
quod ipso Lutherano et Calvinista. con-  
videns est: sed quia lex evangelica non est per  
quod conditionis quam lex Moysaica: in  
non habuit sacrificium est per quod conditionis;  
sacrificium est quod quod praecepit in lege: dum  
quia deus in lege evangelica eligit sacrificio  
minus honoraretur quam honoratus fuit in Mo-  
ysaica. nam sacrificium primum dicitur est tamen

Cultus cultus qd si sempiterna quae diuina fuerunt in lege Moysiana et in evangelica bonus cultus in lege Moysiana deo exhibitus fuit et in evangelica id exhibitum qd dicitur.